Дело №1-115/2026 (№1-621/2025, у/д №12501990001001026)

79RS0002-01-2025-006311-84

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Биробиджан 19 января 2026 года

Биробиджанский районный суд ЕАО в составе председательствующего судьи Цимарно М.В., при секретаре Халтаевой К.А.

с участием государственного обвинителя прокуратуры г.Биробиджана ЕАО Маланьиной О.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Ящук В.Н., представившей удостоверение №28 и ордер №79-01-2025-03599813 от 20.10.2025 НО Коллегии адвокатов «Эгида»,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ЕАО, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: ЕАО 

<

адрес>, проживающего по адресу: ЕАО 

<

адрес>, со средним специальным образованием, холостого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего и малолетнего детей, самозанятого, невоеннообязанного, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Биробиджанским районным судом ЕАО по ч.1 ст.264.1 УК РФ к обязательным работам на срок 240 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев. Наказание в виде обязательных работ отбыто ДД.ММ.ГГГГ. Неотбытый срок дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами составляет 2 года 01 месяц 29 дней, под стражей по настоящему делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

В первой декаде сентября 2025 года в период с 16 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, ФИО1, находясь в районе 

<

адрес> в 

<

адрес> ЕАО, из ранее собранных частей дикорастущей конопли, умышленно незаконно без цели сбыта изготовил наркотическое средство в значительном размере – масло каннабиса (гашишное масло) массой в высушенном виде не менее 0,741 грамма, которое смешал с табаком и получил вещество, содержащее в своём составе масло каннабиса (гашишное масло) общей массой не менее 1,867 грамма в высушенном виде, что относится к значительному размеру. Далее часть вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,105 грамма в высушенном виде, массой всего вещества в высушенном виде 0,35 грамма он упаковал в бумажный свёрток; вторую часть вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,468 грамма в высушенном виде, массой всего вещества в высушенном виде 1,027 грамма упаковал в полимерный свёрток; оставшуюся часть вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,168 грамма в высушенном виде, массой всего вещества в высушённом виде 0,49 грамма упаковал в полимерный свёрток, которые умышленно незаконно без цели сбыта хранил сначала в кармане надетой на нём куртки направляясь к месту своего жительства в 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Затем по месту жительства: два полимерных свёртка с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) суммарной массой не менее 0,636 грамма (0,468г.+0,168г.) в высушенном виде, суммарной массой всего вещества в высушенном виде не менее 1,517 грамма (1,027г.+0,49г.) продолжил незаконно хранить на полке холодильника до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента обнаружения сотрудниками полиции при проведении осмотра места происшествия; бумажный свёрток с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство – маслом каннабиса (гашишное масло) массой 0,105 грамма в высушенном виде, массой всего вещества в высушенном виде 0,35 грамма, продолжил незаконно хранить в кармане куртки в прихожей по месту своего жительства до 10 часов 15 мнут ДД.ММ.ГГГГ. Затем надев на себя данную куртку с вышеуказанным наркотическим средством продолжил незаконно хранить его до 11 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента его сброса в районе 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес> ЕАО при виде сотрудников полиции.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст.217 УПК РФ, поддержал. Данное ходатайство заявлено добровольно в присутствии защитника и после консультации с ним.

Государственный обвинитель Маланьина О.В. согласилась с заявленным подсудимым ходатайством. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Суд, установив, что ФИО1 понимает существо обвинения, осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства, наказание за преступление, инкриминируемое ему, относится к категории небольшой тяжести, требования, установленные ч.1 и ч.2 ст.314 УПК РФ, соблюдены.На основании изложенного, суд приходит к выводу, что имеются все основания для проведения судебного заседания и постановления приговора в порядке, установленном ст.316 УПК РФ.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

К обстоятельствам смягчающим наказание подсудимому суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего и несовершеннолетнего детей.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность виновного, который характеризуется удовлетворительно, привлекался к административной ответственности, является самозанятым, имеет постоянное место жительства, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, состояние его здоровья, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи и приходит к выводу, что исправление ФИО1 может быть достигнуто применением наказания в виде обязательных работ.

Оснований для применения ст.64 УК РФ суд не усматривает, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время, после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено.

Данное преступление относится к категории небольшой тяжести, в связи с чем, оснований для применения в отношении ФИО1 положений ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

С учётом того, что настоящее преступление совершено ФИО1 в период отбытия наказания по приговору Биробиджанского районного суда ЕАО от ДД.ММ.ГГГГ, окончательное наказание подлежит назначению по правилам ст.70 УК РФ, путём частичного присоединения неотбытой части наказания по предыдущему приговору.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, действие которой сохранить до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: вещество в бумажном свёртке массой 0,1г., содержащее в своём составе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,03г.; вещество в полимерном свёртке массой 0,632г., содержащее в своём составе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,288г.; вещество в полимерном свёртке массой 0,14г., содержащее в своём составе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,048 г., подлежат уничтожению.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 300 часов.

В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, путём полного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части дополнительного наказания по приговору Биробиджанского районного суда ЕАО от ДД.ММ.ГГГГ в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, окончательно к отбытию ФИО1 определить наказание в виде обязательных работ на срок 300 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 01 месяц 29 дней.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: вещество в бумажном свёртке массой 0,1г., содержащее в своём составе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,03г.; вещество в полимерном свёртке массой 0,632г., содержащее в своём составе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,288г.; вещество в полимерном свёртке массой 0,14г., содержащее в своём составе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,048 г. – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Еврейской автономной области через Биробиджанский районный суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора либо в этот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать письменно в расписке, в апелляционной жалобе, либо в возражениях на апелляционное представление или апелляционную жалобу.

Осуждённый вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать в письменном виде перед судом о назначении ему защитника.

Судья М.В. Цимарно